*Gen. xxii.* & postea secuta rerum distributione dixerunt , quorum testimonia alibi a nobis producta sunt.

*Mari libe-*  
*ro cap. 15.* 4. Hinc discimus , quæ fuerit causa , ob quam a primæva communione rerum primo mobilium , deinde & immobilem discessum est : nimis quod cum non contenti homines \* vesci sponte natis , antra habitare , corpore aut nudo agere , aut corticibus arborum ferarum pellibus vestito , viræ genus exquisitius delegissent , industria opus fuit , quam singuli rebus singulis adhiberent : quo minus autem fructus in commune conferrentur , primum obstat locorum , in quæ homines discesserunt , distantia , deinde iustitiae & amoris defectus , per quem

## GROTIUS NOTÆ.

*Mundo per diluvium purgato , pro ferina illa vita accessit cupidus voluptatis ]* Seneca dicto loco : *illis quoque innocentia non durabit , nisi dum novi sunt.*

*Cui inserviuit vinum , unde & illiciti amores ]* Præminime sumnum ebrietatis libido portentosa ac jucundum nefas . Seneca ibidem.

*Puteos vero ]* De puteis ad Oasim inter multos communibus vide Olympiodorum apud Photium.

*Vesci sponte natus , antra habitare , corpore aut nudo agere , aut corticibus arborum ferarum pellibus vestito ]* Qualem vitam Scriptorium nobis accurate describit Procopius Gotthicorum 11. Adde Plinium XII , I. Vitruvium 11 , c. 1.

## GRONOVII NOTÆ.

*3. Terras partito ]* Partitio terrarum in populos , cuius imago apud bell. Germanos Cæsari 6 , Gall. 22.

*In familiis ]* Partitio in domos.

*Siticulosâ ]* Qualis est orientis soli propriæ regio. Justin. 12 , 10.

*4. Locorum , in quæ ]* Quum alia atque alia appetendo loca , qui desierant una vivere , desierunt & res communicare.

*Iustitiae & amoris defectus ]* Quum scilicet quidam per inertiam minus operæ conferrent ad res communes excolendas , nec minus tamen aliorum labore frigerentur : alii per avaritiam aut luxum plus appeterent aut consumarent , quam frugalibus aut aquis dignum esset.

quem siebat, ut nec in labore, nec in consumatione fructuum quæ debebat, æqualitas servaretur.

5. Simul discimus, quomodo res in proprietatem iverint, non animi actu solo, neque enim scire alii poterant, quid alii suum esse vellent, ut eo abstinerent, & idem velle plures poterant; sed pacto quodam aut expresso, ut per divisionem, aut tacito, \* ut per occupationem: simulatque enim communio displicuit, nec instituta est divisio, \* censeri debet inter omnes convenisse, ut, quod quisque occupasset, id proprium haberet. \* Concessum, inquit Cicero, sibi ut quisque malit, *Cic. Off.* quod ad vitæ usum pertinet, quam alteri acquiri, non repugnante *III.* natura. Cui addendum illud *Quintiliani*: Si hac conditio est, ut *Decl. 13.* quicquid in usum hominis cessit, proprium sit habentis, profecto quicquid jure possidetur, injuria auferatur. Et veteres cum Cererem *Macr.* legiferam, & sacra ejus Thesmophoria dixerunt, hoc signifi-*Sat. III.* tabant, \* ex agrorum divisione exstitisse novi cuiusdam juris *c. xii.* originem.

III. 1. His positis dicimus, mare sumptum aut sub ratione integri, aut sub ratione præcipuarum partium, in proprium jus abire non posse: quod, quia de privatis quidam concedent, non de populis, probamus ex morali primum ratione: quia causa ob quam a communione discessum est, hic cessat. Est enim tanta

#### G R O T I I N O T E .

*Vi per occupationem*] Vide quæ hac de re Gemara & Alcorano nobis protulit honos Britanniae Seldenus in Thalassocratico.

*Conseri debet inter omnes convenisse, ut quod quisque occupasset, id proprium haberet*] Cicero: *ex quo quia suum cuiusque fit eorum qua natura fuerant communia, quod cuique abigit, id quisque teneat.* Quod similitudine illustrat a Chrylippo reperta de stadio, ubi currendo licet vincere adversarium, non eum detrudendo. Scholastes ad artem poëticam Horatii: *quemadmodum domus aut ager sine domino communis est: occupatus vero jam proprius fit.* Varro in *Age modo: Terra culturæ causa attributa olim particularim, ut Etruria Thuseis, Samnium Sabellis.*

*Concessum, sibi ut quisque malit, quod ad vitæ usum pertinet, quam alteri acquiri, non repugnante natura*] Solon: *Xρηστα εις ιδιόποιοι αὐτῷ ἵχει, καὶ λογίας οὐκέτι πειθαρεῖ.*

*Ων ιδιως.*

*Divitias habuisse velim, sed non bene partas.*

*Non cupiam.*

Ciceron officiorum 1; *Nec vero rei amplificatio nemini nocens vituperanda est, sed fuzienda semper injuria.*

*Ex agrorum divisione exstitisse novi cuiusdam juris originem*] Postquam ex agrorum discretione nata sunt iura. Ita Servius ad illud in quarto Æneidos: *Legifera Cereris.*

#### G R O N O V I I N O T E .

5. *In proprietatem*] Propria factæ fint.

*Animi actu*] Destinatione mera vel cupiditate habendi.

*Cererem legiferam*] Virgilius 4, Æneid, 58. Quid. 5, Metara, 343. Athenaeus 1, 12.

III. 1. *Sub ratione*] Vel universum vel partes ejus, ut grandes sinus aut freta propriei nominis tractus.

*Causa hic cessat*] Non est verendum, ne quis tantum ex eo sumat, ut alii fraudentur, atque ita non servetur æqualitas.

tanta maris magnitudo, ut ad quemvis usum omnibus populis sufficiat, ad aquam hauriendam, ad pescatum, ad navigationem. Idem dicendum esset de aëre, si quis ejus usus esse posset, ad quem terræ usus non esset necessarius, ut est \* ad aucupia; unde illa legem accipiunt ab eo, qui in terra imperium habet.

2. Nec aliud censendum de Syribus, ubi nihil est quod cultum ferat, & usus unicus petendarum inde arenarum exhaustiri nequit. Est & naturalis ratio, quæ mare consideratum, ut diximus, proprium fieri verat: quia occupatio non procedit

Lib. I.

Paneg.

De Gener.

lib. II. c. 2.

VII. c. XII.

lib. XI. I.

cap. 13.

\* nisi in re terminata: unde Thucydides terram vacuam vocat ἀόριστον & Isocrates terram ab Atheniensibus occupatam τὴν οὐφήμην ἀφοραθέσιον. Liquida vero quia per se non terminantur (τὸ οὐχὶ ἀόριστον οἰκεῖω ὄρα, inquit Aristoteles) occupari

nequeunt, nisi ut contenta in re alia: quomodo lacus & stagna occupata sunt, item flumina quia ripis tenentur. Mare vero terra non continetur, par terræ aut \* terra majus, unde terram mari contineri veteres dixerunt: τὸ ὄντα δέ τοις ἔντειν

τὴν γῆν περιβελλόντα, quæ Appollonii verba apud Philostratum. Sulpicius Apollinaris apud Gellium: Quid potest dici citra oceanum esse, cum undique oceanus circumscribat omnes terras, & ambiat? Mox: Quum vero omnes terras omnifariam & undique versum circumfluat, nihil citra eum est, sed undarum illius ambitu terris omnibus convallatis in medio ejus sunt omnia, quæ intra oras ejus inclusa sunt. M. Acilius Consul in oratione ad milites, quæ apud Livium, oceano, inquit, qui orbem terrarum amplexu finit. In Senecæ suasoriis dicitur oceanus totius orbis vinculum terrarumque custodia: Lucano unda mundum coërcens. Nec singenda divisio: nam cum primum terræ divisæ sunt, incognitum erat mare sui maxima parte, atque ex

eo

## GROTTI NOTÆ.

*Ad aucupia*] Et habitandi jus. Tam soli quam coeli mensura facienda est, ait Pomponius I. si opus. D. quod vi aut clam. Adde legem penultimam. D. pro socio.

*Nisi in re terminata*] Ideo jugera quæ possessorum non habent immittata dixit Horatius.

*Terra majus*] Ita de oceano sensit Jarchas apud Philostratum III. XI.

## GRONOVI NOTÆ.

*Si quis ejus*] Si homines possent volare, aut versari in aere sine tactu terræ vel molis, quæ a terra sustinetur.

2. *Syribus*] Magna & minore in

ora Africæ. Luean. 9, 303. Sailust. Jugurt. 78.

*In re terminata*] Quæ fines certos habeant.

*Tὸ οὐρανόν*] Quod fluit vel liquidum est, non finitur proprio & sui generis termino.

*Citra oceanum*] Error Sulpicii Apollinaris, qui putavit *citra* idem esse quod *extra*. At *citra* oceanum est *intrā* oceanum. Sic Gallia citerior Romanis, quæ intra Alpes, Hispania citerior, quæ intra Iberum flumen.

M. J. Liv. 36, 17.

*Nec singenda*] Nec inducere in animum debemus, oceanum perinde ac terras a gentibus aliquando divisum esse.

Loca

eo nullus fangi modus potest, quo gentes adeo dissitae de divisione convenienterent.

3. Ideo, quæ communia omnium fuerunt, & in prima divisione divisa non sunt, ea non jam divisione, sed occupatione transeunt in jus proprium, nec dividuntur nisi postquam propria esse cœperunt.

IV. Veniamus ad ea, quæ propria fieri possunt, sed nondum facta sunt propria. Talia sunt \* loca multa inculta adhuc, \* insulæ in mari, feræ, pisces, aves. Sed duo notanda sunt: duplarem esse occupationem, unam per universitatem, alteram per fundos: prior solet fieri per populum, aut eum, qui populo imperat: altera deinde per singulos, magis tamen assignatione quam libera occupatione. Quod si quid universum occupatum in singulos dominos descriptum non est, non ideo vacuum censi debet, manet enim in dominio primi occupatoris, puta, populi aut reges. Talia esse solent flumina, lacus, stagna, silvæ, montes asperi.

V. De feris, piscibus, avibus illud notandum est; qui imperium habet in terras & aquas, ejus lege impediri posse aliquos, ne feras, pisces, aves capere, & capiendo acquirere eis liceat: atque hac lege teneri etiam exteros: ratio est, quia ad gubernationem populi moraliter necessarium est, ut qui ei vel ad tempus se admiscent, quod sit intrando territorium, ii conformes se reddant ejus populi institutis. Nec obstat, quod sœpe in jure Romano legimus, jure naturæ aut gentium liberum esse talia animalia venari: hoc enim verum est, quamdiu lex civilis nulla intercedit, sicut lex Romana res multas relinquebat in illo primævo statu, de quibus aliae gentes aliud constituerunt. Cum autem lex civilis aliud constituit, eam observari debere ius ipsum naturæ dictat: lex enim civilis quanquam nihil potest præcipere, quod iu naturæ prohibet, aut prohibere, quod præcipit, potest tamen libertatem naturalem circumscribere, & vetare

#### G R O T I I N O T .

*L o c a i n c u l t a ad h u c ]* Vide Bembum Historia vi.

*I n s u l æ i n m a r i ]* Ut Echinades, quas occupando suas fecit Alcmæon. Thucyd. 11, in fine.

#### G R O N O V I I N O T .

*I V . P e r u n i v e r s i t a t e m ]* Quum ex illa generis humani communitate partem sibi eximit gens, vel civitas vel regnum, & publicam facit.

*P e r f u n d o s ]* Quum certas portiones privati consequntur.

*A s s i g n a t i o n e ]* Attributione, quæ

fit per electos, aut praefectos ci rei, ut apud Romanos per triumviro coloniis deducendis.

*L i b e r a o c c u p a t i o n e ]* Cujusque privatii.

*N o n i d e o v a c u u m ]* Exemplum apud Tacitum 13, annal. 54.

*M o r a l i t e r n e c e s s a r i u m ]* Non quidem necessitate absolute & naturali, sed introducta gentium institutionis.

*I n i l l o p r i m æ v o s t a t u ]* Sic olim in Hispania quilibet e vulgo rei metallicæ, prout libuisset, operam dabant. Diod. 5, 36.

vetare, quod naturaliter licebat, atque etiam ipsum dominium naturaliter acquirendum vi sua antevertere.

VI. 1. Videamus porro, eequod jus communiter hominibus competit in eas res, quæ jam propriæ aliquorum factæ sunt: quod quæri mirum forte aliquis putet, cum proprietas videatur absorbisse jus illud omne, quod ex rerum communi statu nascebatur; sed non ita est: spectandum enim est, quæ mens eorum fuerit, qui primi dominia singulâria introduxerunt: quæ credenda est talis fuisse, ut quam minimum ab æquitate naturali recesserit. Nam si scriptæ etiam leges in eum sensum trahendæ sunt quatenus fieri potest, multo magis mores, qui scriptorum vinculis non tenentur.

2. Hinc primo sequitur, in gravissima necessitate reviviscere jus illud pristinum rebus utendi, tanquam si communes manfissent: quia in omnibus legibus humanis, ac proinde & in lege dominii summa illa necessitas videtur excepta.

*L. 2. §. 2. D.  
de. 1. Rhod.  
L. 3. §. 7. D.  
de incend.  
L. 29. §. 3.  
D. ad 1.  
Aquilam.*

3. Hinc illud, ut in navigatione, si quando defecerint cibaria, quod quisque habet, in commune conferri debeat. Sic & defendendi mei causa vicini ædificium orto incendio dissipare possum: & funes aut retia descendere, in quæ navis mea impulsa est, \* si aliter explicari nequit. Quæ omnia lege civili non introducta, sed exposita sunt.

*Thom. 2.2.  
66. 7.  
Coxar. cap.  
peccatum.  
P. 2. §. 1.  
Soro lib. v.  
q. 3. art. 4.*

4. Nam & inter Theologos recepta sententia est, in tali necessitate si quis quod ad vitam suam necessarium est, sumat aliunde, eum furtum non commitere: cuius definitionis non hæc causa est, quam nonnulli adferunt, quod rei dominus ex caritatis regula rem egenti dare tenetur, sed quod res omnes in dominos distinctæ cum benigna quadam receptione primitivi juris videantur. Nam si primi divisores interrogati fuissent quid de ea re sentirent, respondissent quod dicimus: *Necessitas*, inquit pater Seneca, *magnum humane imbecillitatis patrociniu[m]*.

### GROTIUS NOTE.

*Si aliter explicari nequit*] Talia non procedunt nisi ex magna & satis necessaria causa. Ulpianus I. Si alius, §. 4. D. quod vi aut clam: ubi sequitur exemplum illud de ædibus intercessis ardendi incendi causa,

### GRONOVII NOTE.

*Atque etiam ipsum*] Et eximere aliquid promissæ occupationi, quæ naturali jure concepta erat.

VI. 1. *Videatur absorbisse*] Suffulisse omnem potestatem aliorum in re, quæ propria ex communi facta est.

*Dissipare possum*] Quod est incendium ruina extinguere: quod de suis fortunis dicebat Catilina.

*Lege civili*] Pandectas quoque juris civilis Romani sanxit; non tamen, ut propriam ejus juris partem, aut illius civitatis populi constitutio[n]em, sed ut a naturæ æquitate comparata legem.

4. *Definitionis*] Regulæ, sententia, pronuntiatio.

*Cum benigna receptione*] Ea cum conditione atque exceptione, ut, ubi noxæ & damno est distinctio dominiorum, i[ps]i valeat pristina communitas.

trocinium, \* omnem legem ( humanam scilicet, aut ad humanæ modum factam ) frangit. Cicero Philippica x t. Cassius in Syriam profectus est alienam provinciam, si homines legibus scriptis uterentur: his vero oppressis, suam lege naturæ. Apud Curtium est: In communi calamitate suam quenque habere fortunam.

VII. Sed cautiones adhibendæ sunt, ne evagetur hæc licentia, quarum prima sit: omni modo primum tentandum an alia ratione necessitas evadi possit, puta adeundo magistratum, aut etiam tentando, an rei usus a domino possit precibus obtineri. Plato ex vicini puto aquam peti ita demum permittit, si quis in suo ad cretam usque foderit ad aquam exquirendam: & Solon, si in suo foderit ad quadraginta cubitos: ubi addit Plutarchus, ἀντεῖσθαι τῷ φύετο δέντρῳ βούνῳ, γόνον δέξιαν ἐφοδιάζειν arbitrabatur subveniendum necessitatì, non instruendam pigritam. Xenophon in responso ad Sinopenses: ὅποι δέ ἀντεῖλον τὸ έλάχυτον ἔργον τὸν οὐκέτη, ἂν τε εἰς βαρβάρων γῆν, ἂν τε εἰς Ελλήνides, εἴτε οὔτε, ἀλλὰ ανάγκη λαμβάνοντο τὴν ἐπιτίθεται· ubi jus emendi nobis non conceditur, sive in Barbarico, sive in Greccanico solo, ibi quæ opus est sumimus, non per proterviam, sed ex necessitate.

VIII. Secundo, non concedendum hoc si pari necessitate ipse possessio reteatur: nam in pari causa possidentis melior est conditio. Stultus non est, ait Lactantius: qui tabula naufragum, ne salutis quidem proprie causa, nec equo saucium dejecterit: quia se abstinuit a nocendo, quod est peccatum, & hoc peccatum vitare sit sapientia. Cicero dixerat officiorum III. Nonne igitur sapiens, si fame ipse consiciatur, abstulerit cibum alteri,

## G R O T I I N O T E .

Omnem legem frangit 1 Quicquid cedit, defendit, lib. iv, contr. xxvii. Exemplis idem Seneca illustrat in excerptis controverxiæ iv. Necessitas est, que navigia jactu exonerat: necessitas est, qua ruinis incendia opprimit: necessitas est lex temporis. Theodorus Priscianus vetus medicus. Expediit prægnantibus in vita discriminis constitutis sub unius partus sæpe jactura salutem mercari certissimam, sicut arboribus crescentium ramorum accommodatur salutaris abscisio, & naves pressæ onere cum gravi tempestate jactantur, solum habent ex danno remedium. Prima illa verba ad ἀγροῦ πόλεων pertinent, cujus instrumenti descrip-  
tio apud Galenum & Celsius, ac

proinde eadem vox restituenda apud Tertullianum de anima.

## G R O N O V I I N O T E .

Si homines legibus ] Nisi bellum civile juris ordinarii strictam observationem sustulisset.

Suam lege naturæ ] Quæ bono civi præcipit eam provinciam suam putare, in qua servire patriæ possit, etiæ publica auctoritate ob turbas carcat.

Suam quenque] Unumquemque confulere sibi, ut potest. 6, 4.

VII. Ad cretam] Ad siccum & solidum, ut definit esse spes aquæ inveniendæ. Plinius nat. hist. 31, 3. 1341. Plutarchus ἀγρι τῷ μὲν διαδικούσῃ, p. 827.

VIII. Tabula] Quavis materia, affere, ligno fractæ navis.

Annot.

alteri, homini ad nullam rem utili? minime vero. Non enim mihi est vita mea utilior quam animi talis affectio, neminem ut violent commodi mei gratia. Apud Curtium legitur: Melior est causa suum non tradentis, quam poscentis alienum.

*Adr. quod lib. I. art. 2. col. 3. Covarr. d. loco.* IX. Tertio ubi fieri poterit, faciendam restitutionem. Sunt quidam, qui aliter censem hoc argumento, quod qui jure suo usus est, ad restitutionem non obligetur. Sed verius est, jus hic non fuisse plenum, sed restrictum cum onere restituendi ubi necessitas cessaret. Tale enim jus sufficit ad servandam naturalem æquitatem contra rigorem domini.

X. Hinc colligere est, quomodo ei, qui bellum pium gerit, liceat locum occupare, qui situs sit in solo pacato: nimur si non imaginarium sed certum sit periculum, ne hostis eum locum invadat, & inde irreparabilia damna det: deinde, si nihil sumatur, quod non ad cautionem sit necessarium, puta, nuda loci custodia, relicta domino vero jurisdictione & fructibus: postremo, si id fiat animo reddendæ custodizæ simulante que necessitas illa cessaverit. Enna aut malo, aut necessario faciente retenta, ait Livius: quia malum hic, quicquid vel minimum abit a necessitate. Græci, qui cum Xenophonte erant, cum navibus omnino opus haberent, ipsius Xenophontis conilio, ceperunt transeuntes, sed ita ut merces dominis intactas conservarent, nautis vero & alimenta darent, & pretium persolverent. Primum ergo quod post dominia ex veteri communione ræstat jus, est id quod jam diximus necessitatis.

XI. Alterum est utilitatis innoxiae. Quidni enim, inquit *De off. I. Cicero*, quando sine derimento suo potest, alteri communicet *IV. de benef. in iis*, que sunt accipienti utilia, danti non molesta? Ideo Seneca benefi-

*Animi talis*] Propositum non recedendi ab eo, quod justum est.

*X. Faciendam restitutionem*] Si aliena re, tanquam communii in necessitate usus fueris, mutatis in melius temporibus, id quod consumseris, restitui oportere.

*Ad servandam*] Ad fruendum ex antiquissima communione, quibus introducta dominia uti severe prohibent.

*X. In solo pacato*] Terris eorum, qui non sunt hostes nostri, ut Ordines Belgii liberi fecerunt in Trajectu Mosæ, Rhenoberga, Orsavia, Embrica, Vesalia, quas hostis Hispanus occupatas prædiis tenebat, & inde socios eorum infestabat.

*XI. Utilitatis innoxiae*] Per quam

meum commodum sine damno alterius quaro. Inde actio pauperis adversus divitem, qui flores suos, unde pauperis apes mella legebant, veneno infecit, apud Quintilianum declam. 13.

*Alteri communicet*] Hoc latinum non est. Itaque non potuit Cicero dicere, qui semper, communicare quid cum aliquo, non communicare alicui. Fraus huic loco facta est. Sic enim Cicero I, off. 16. Una ex re satis precipit, ut quicquid sine derimento accommodari possit, id tributatur vel ignoto. Ex quo sunt illa communia, non prohibere aqua profluenta, pati ab igne ignem capere, si quis volit consilium fidele liberant dare: quas sunt iis utilia, qui accipiunt, danti non molesta.

beneficium negat dici posse ignis accendendi potestatem. Apud Plutarchum legimus Symposiacōn VII. ὅτε γὰρ τιοφίλω ἀφανίζειν ἔστιν αὐτὸς ἄδην ἐχόντας. ὅτε νάματος ἐμφρονήσας πηγὴν διπτυχίαν καὶ διπλεύπειαν, ὅτε τολθ σημεῖα καὶ οὐδὲ Διόφθεραν λεπτομέρειαν, ἀλλ' ἐστιν γὰρ διπλείπεια τὰ χρήσιμα τοῖς δεσμοιδίοις μετ' ημᾶς. Nam neque alimenta nobis fas est perdere, ubi ipsi plus satis habemus, neque fontem, postquam inde quantum libet potaverimus, obturare aut occultare, neque signa navigationis aut itineris abolere, que nobis usui fuerint.

XII. Sic flumen, qua flumen dicitur, proprium est populi, cuius intra fines fluit, vel ejus, cuius in ditione est populus: atque ei licet molem in flumen injicere: quæ in flumine nascuntur, ejus sunt. At idem flumen, qua aqua profluens vocatur, commune mansit, nimirum ut bibi hauriri possit.

L. Qua-  
dam. D. de  
ver. div.

*Quis vetet apposito lumen de lumine sumi;*

*Atque cavum vastas in mare servet aquas?*

inquit Ovidius: apud quem & Lycios Latona sic alloquitur:

*Quid prohibetis aquas? usus communis aquarum est:*

ubi & undas vocat munera publica, id est, hominibus communia, vocis publicæ acceptance minus propria: quo sensu res quædam publicæ juris gentium dicuntur. Virgilius undam eodem sensu dixit cunctis patentem.

XIII. I. Sic & terræ, & flumina, & si qua pars maris

*Signa navigationis aut itineris]* Exemplum nobile præbet Darius Codomannus Persarum rex in ponte Lyci. Justin. 11, 14.

XII. *Qua flumen dicitur]* Si omne corpus intelligas parti territorii includum.

*Molem inicere]* Hujusmodi molis mentio apud Tacit. 5, hist. 19.

*Qua aqua profluens]* Si in flumine manantes & momento temporis mutatas undas intelligas, neque enim propria sunt, nisi a quo hauriuntur.

Ovidius] 6, Metam. 350.

*Munera publica]* Inf. num. 17. & cap. seq. num. 9.

XIII. I. *Sic & terra &c.]* Verum putat transtiruto cum exercitu alienos fines postulandum prius transitum, sed si negetur, vindicari posse. Sane si jus est ei vindicandi, jus etiam alteri est negandi. Etenim si principi vel populo licet prohibere ipsi indigenis, ne sint armati intra fines, quamvis pauci, quamvis

singuli, multo magis ei licet hoc non concedere exteris: ab his enim major metus. Sic apud Petronium miles Encolpium paganum ponere jubet arma, & malo cavere. Sic Cicero in Sicilia, postquam domitis fugitivis inde Man. Aquilius defecisti, omnium instituta atque edicta prætorum fuisse ejusmodi testatur, ut ne quis cum telo servus esset. lib. v. Verr. 3. Præterea si privato prohibere potest, nequis ingrediatur fundum suum venandi vel aucupandi gratia, multo magis princeps vel populus, ne exercitus aut multitudo armata ipsius transeat fines. At verum prins facit §. 12. Institution, de R.D. Hinc cum Philippus Maceo prætextu ponenda Herculi in ostio Istræ statu pacatum accessum ad religionem Dei per Scythiam petiſſet, rex Atheas armatum exercitum fines ingredi negavit se paſſurum. Justin. 9, 2. Et Caesar, cum in Galliam tenderente Helvetii, dicerentque sibi esse in animo sine ullo maleficio per provin- cianam

ciam Romanam iter facere, rogantque ut ejus voluntate sibi facere licet, respondit, se more & exemplo populi Romani non posse iter ulli per provinciam dare, &, si vim facere conentur, prohibeturum ostendit. lib. 1, bell. Gall. 8. Dicit more & instituto populi Romani, ut significet Romanos hoc naturæ jus esse non putasse, ut necessario daretur. Sic cum de exercitu Romano in Asiam adversus Antiochum per Macedoniam ducento deliberatur, Publius Africinus ad fratrem. Iter, quod insistit, ait, L. Scipio, ego quoque approbo; sed totum id vertitur in voluntate Philippi. Liv. 37, 7. Judicans posse illum jure suo prolibere. Casus, quo hic traditur, propria aliqua, ut communia, posse vindicari, est utilitatis innoxia, & ob damna praesentia, & ob pericula graviora. Etenim si ne amica quidem & patria transentes exercitus sancta & inviolata habent, quid facient in externis? Vide Othonianorum & Vitellianorum per pacatissima, per ipsam Italianam transitus apud Tacit. 2, histor. 12. & 87. Plin. Panegyr. 20. Quam dissimilis nuper alterius principis transitus, sitamen transitus ille, non populatio fuit, cum abactus hospitum exercebat, omniaque dextra levaque perusta & attrita, ut si vis aliqua vel ipsi illi barbari, quos fugiebat, incidenter. Tales hodie omnes transitus nulla disciplina Germania & Gallia experiuntur. Comineus lib. 6, cap. 2. Regnum sub mortem Ludovici XI. uincunq; patens & amplius exhaustum erat & egenum, cum aliis rebus, tum maxime per traductos & commeantes hinc inde exercitus. Ne dicam de annonâ, quam necesse est ingravescere incolis, majore hominum, quam tueri terrarum copia seu naturales seu adventitiae solent, numero admisso. Pericula & metus longe graviora. Cæsar homines inimico animo, data facultate per provinciam itineris faciundi, temperatueros ab injuria & maleficio non existimabat lib. 1, bell. Gall. 7. arma per se faciunt exertos promosque in injuriis, prælertim ubi numerus ad-

est, & occasio & pretium sceleris. Notum illud Homeri: οὐτοίς γε ἐπίνευται ἄρδεα σύρπε, & Valerii Flacci: Namque virum trahit ipse chalybs. Non cogitaverint de maleficio cum adventarent. Occasio furem facit: in peregrino quasi exiles sunt, quibus mille in dies nova consilia aut fortuna sua aut ingenium possit facere, verbis Livii 35, 42. Quam facile venit alicui in mente: Videmus terram opulentam & uberem: nolite negligere, nolite cessare: eamus & posse deamus illam: nullus erit labor. Judic. 18, 10. Quam præsens est dici a transeuntibus privato de injurya facta conquerenti: Cave ne ultra loquaris ad nos, & veniant viri animo concitati, & ipse cum omni domo tua pereas. ibidem v. 18. Qui necit toties subsidio vocatos & intra finem admissos externos auxilium in perniciem versisse neque ullis pactis, ullis execrationibus deterreri potuisse a facinore, ut fidem datam servarent? Athenenses classe in Siciliam navigarunt, ut sub specie ferendi Cariniensibus auxiliū tentarent insulae imperium, inquit Justinus 4, 3. Philippus bello facro civitates, quarum paulo ante dux fuerat, quæ sub illius auspiciis militaverant, quæ gratulata illi sibique victoriam fuerant, hostiliter occupatas diripiuit: non Diis publicis privatisque, ad quos paulo arte ingressus hospitaliter fuerat, pepercit. 8, 3. Et plenus istorum ille Romanus miles Capua in hibernis locatus secum exigebat ita. Cur autem potius Campani Italiae agrum uberrimum, dignam agro urbem, qui nec se nec sua tutari posset, quam viator exercitus haberet, qui suo sudore & sanguine Samnites inde depulisset, &c. Livi lib. 7, 38. Anglo-Saxonis ut viderunt terram latam ac fertilem, & incolarum manus ad bellandum pigras, se vero & maximam partem Saxonum sine certis sedibus, mittunt ad evocandum majorem exercitum, & pace cum Scottis & Pictis firmata, in commune contra Brettos (i. e. Britannos, qui eos trans mare in auxilium vocaverant contra Scottos & pictos, ut a Clau-

Claudiano & veteris tibiis hoc auctore appellantur) consurgunt, eosque regione propellunt, & sua dictio regimen distribuunt, ut narrat Wittichind. lib. 1. annal. Quid ab illo exspectandum, qui in minus obligati sunt, qui non promiserunt etiam tueri, sed tantum non offendere. Super haec omnium fere imperiorum hoc vitium est, ut quo longius ab limite in interiora proceditur, eo imbecilliora invenias. Sic Poenos foris invictos Agathocles & Scipio prope Carthaginem vice- runt. Sic Hannibal negabat Romanos nisi in Italia possevinci. Ut in animantium corporibus infirmissima & periculis oportunitissima sunt vitalia. Ad haec igitur mysteria intuenda admitti quasi profanos & invidos oculos externae & magna multitudinis armata, in tanta hominum invadendi & possiden- di libidine, res ales plena est. Quid quod in omnibus imperiis reperiuntur homines rerum novarum cupidi, qui tales hospites aut adversus cives suos aut adversus superiores aut vicinos ultro incident. Galli, in expeditione in Neapolitanum regnum, transitum per terras Florentinorum impetraverunt. Erant sub horum imperio Pisani, quam urbem cum ingressus esset Carolus VIII. rex, plebs circumfusa dominorum in se crudelitate expoita orare regem cepit, ut in libertatem avitam assereretur. Regis familiares postulationem justissimam esse dixerunt, & ille pectorum conventorum cum Florentinis immemor, nec quanti ea res momenti esset, expendens, liberos esse jussit, ut scribit Belcarius commentariis rerum Gallicarum lib. 5. & ante illum Cominatus lib. 7, cap. 7. Sic apud Tacitum Lugdunenses exstimulabant singulos militum Vitellianorum transuentum, & in eversionem Vienensis impellebant ob municipalem invidiam, 1. hist. 65. Exempla, qua auctor adducit, facti sunt potentiorum, non juris. Quod autem Israelitis licuit belare in Emorras transitum negantes, non concessum, quia jus

gentium negabant, sed quia erant inter damnatos septem populos, quorum terras Israelitis donaverat Deus, Josue 3. versu 10. Itaque haec tantum fuit ~~causa~~ & ~~occasio~~, non ~~causa~~ belli. Itaque Edomitis idem negantibus abstinuerunt, quia non erant ex dominatis donatisque: longe autem graviora obduci exempla possunt illorum, qui pessimam mercedem sua bonitatis transitus concedendo, tulerunt. Post pacem Antalcidae, conquiscente tota Graecia, Phœbidas Lacedæmonius exercitum auxilio Amyntæ Macedonis adversus Olynthios ducebatur pacatos & amicos Thebanos: quibus nihil mali suspicantibus, pellectus occasione Cadmæam urbis arcem occupavit. Lacedæmonii querentibus Thebanis foedus esse violatum, multæm irrogarunt Phœbidæ, praesidium tamen in arce, & per illud urbem obnoxiam tenuerunt; donec consilio Epaminondæ; virtute Pelopidae liberaretur. Diodor. Sicul. I. 45, 20. Campani de exercitu Agathoclis Messanam specie hospitum ingressi, ut inde concendentis in Italiam navigarent, ut viderunt pulcherrimam & copiosam urbem securè haberi, occisis civibus uxores filiasque eorum, domos & agros sorte inter se diviserunt. Polyb. 1. Unum exemplum addam, quod si haec doctrina valeret, cum totius Europæ periculo vidissimus: sed id ne sinat Deus. Turcae hodie petunt innocuum transitum a Cæsare per terras ejus ad oppugnandos Venetos, an quisquam erit tam stultus aut malus consiliarius, ut andeat dicere Cæsari, petere illos ius, quod nostro metu non tollatur, petere quod est juris naturæ, quoque nullo, etiam religionis, praetextu possit negari. Quod ad cautiones utantur illis, qui aliter non possunt: at cui ad negandum vires sunt, eum ego memorem esse jubeo, sapientem quoque captum esse: memorem nullo jure quemquam cogi, qui liber sit, ut invitus dominum accipiat: ubi dominus, parem: qui autem arma-

maris in proprietatem populi alicujus venit, patere debet his qui transitu opus habent ad causas justas; puta, quia suis finibus expulsi querunt terras vacuas, aut quia commercium expetunt cum gente seposita, aut etiam quia quod suum est justo bello petunt. Ratio hic eadem quæ supra, quia dominum introduci potuit cum receptione talis \* usus, qui prodest his, illis non nocet: ideoque dominii auctores id potius censendi sunt voluisse.

*Sal. III,  
conf. 293.*

*Num. XX.  
& XXI.*

*Lib. qu. IV.* Innoxius enim transitus denegabatur, inquit Augustinus, qui jure super Num. humanae societatis aequissimo patere debebat.

*ad cap. 20.*

2. Exemplum habemus insigne in Mosis historia, qui cum transeundum haberet per alienos fines, primum Idumæo, deinde Emoræo has tulit leges, iturum se via regia, nec deflexurum ad possessiones privatas, si qua re ipsorum haberet opus, justum pretium eis persoluturum. Quæ conditiones cum repudiarentur, \* justum eo nomine bellum intulit Emoræo.

3. Græci, qui cum Clearcho: πορθόμενοι ἢ ἀν οὐρανῷ εἰς τὸν μὲν λαυτόν, ἀδικενταὶ μέρη τοι περιστομεῖα σωὶς τοῖς θεοῖς ἀμύνεσθαι. Domum ibimus, si nemo molestus sit: si quis injuriam

tum intra fines recipit, eum vel dominum vel parem accipere. Multo minus concesserim, transitum jure non negari, si etiam ab eo, in quem bellum sive justum sive injustum ( nihil enim horum praestat altero magis a noxa securum ) movet is, qui transiit petit, metus accedat. Quomodo enim hac petentis utilitas mihi, a quo transitus petitur, esse potest innoxia? Si nihil aliud sequatur, commercia meis erunt sublata cum eo, cuius hostem receperim. Deinde ille, in quem bellum movet, si sapiet, ad fines occurret venienti hosti, quod si fiat, ego fecerim meas terras sedem belli. Scire velim, quod jus quenquam ad hoc incommodum patientium, si vitare potest, obliget. Taceo de fine si repellatur, quamvis justus aggressor.

#### GROTI NOTÆ.

*Uſus qui prodest his, illis non nocet.]* Servius ad VII. Aeneidos: littusque rogamus innocuum: cuius vindicatio, ait, nulli possit nocere.

*Justum eo nomine bellum.] Justa bella gercebantur a filiis Israël contra Amoræos, ait indicato hic loco Augustinus. Sic Amyntorem Orcho-*

meni regem ob negatum transitum interfecit Hercules, notante id Apollodoro. Græci Telephum bello petiere, quod eos per fines suos transire paſſus non esset: notat Scholastes ad Horatii carmen in Canidiam. Adde legem Longobardicam lib. II, tit. LIV. c. 2.

#### GRONO VII NOTÆ.

*Si qua pars maris]* Quam terra acessionem vocat num. 14. qua proxima terram est, aut angusto finu vel laxiore portu angusti oris a reliquo mari secluditur.

*Qui transitu]* Ad stationem temporariam.

*Cum receptione]* Ita ut retineretur in commune facultas hæc iſtis utendi damnoſa nemini, nec domino adimere illam usurpare volentibus liceret. Receptio eſt exceptio: ut num. 6. & receptius servus apud Gell. 17, c. 6.

2. *Has tulit leges]* Proposuit conditiones.

3. *Græci, qui cum Clearcho]* Reliquæ decem millium, quæ Cyro minori, aduersus fratrem Artaxerxem Macrochirè bellanti, auxilio miserant Lacedæmoni.

*Agesſi*

injuriam faciat, eum Deorum ope arcere conabimur. Nec multo aliter \* Agesilaus, cum ex Asia rediens ad Troadem venisset, Plut. Apop. interrogavit, ut amicum se an ut hostem transire vellent: Et \* Lysander Bæotios, rectis se hastis transire vellent, an inclinati. Batavi apud Tacitum Bonnensibus nuntiant: *Si nemo obfisteret, Hist. IV.* immoxium iter fore: *sin arma occurrant, ferro viam inventuros.* Cimon quondam Lacedæmonii suppetias latus per agrum *Plus. Cima* Corinthium traduxerat copias, reprehensus a Corinthiis quod non prius civitatem compellasset, nam & qui fores alienas pulset, non intrare nisi domini permisso: *At vos, inquit, Cleoneorum & Megarenium fores non pulsatis, sed perfregistis, censentes omnia patere debere plus valentibus.* Media sententia vera est, \* postulandum prius transitum; sed si negetur, vindicari posse. \* Ita Agesilaus ex Asia rediens cum a rege Macedonum transitum postulasset, atque is consultaturum se dixisset: *Consultet, inquit, nos interea transibimus.*

4. Neque recte excipiet aliquis metuere se multitudinem transeuntium. Jus enim meum metu tuo non tolitur: coque minus, quia sunt rationes cavendi, ut si divisis manibus transmittantur copiae, \* si inermes, quod Agrippinenses Germanis *Tac. 14.* dicebant: *historiar.*

## G R O T I I N O T .

*Agesilaus]* Vide etiam in ejus vita hac de re Plutarchum.

*Lysander]* Et in hujus vita eundem.

*Postulandum prius transitum]* Ari-

stophanes Avibus:

*Ἐτὶς ὁπερὲ ἡμεῖς ἦν Βασιλεὺς,*

*Παῦσθι βουλεύεις διόδον αὐτέργε.*

*Ut noi, cum nobis Delphos sumen-*

*dum est iter,*

*Prius Bæotios transitum depositimus.*

Ubi Scholiares: *τὸτε μόνον διόδος*  
*λείπει, ὅταν εἰσερθωμεῖσθαι·* *τούτῳ*  
deinde iter posseatur, ubi exercitus  
traducitur. Veneti & Germanis &  
Gallis de Marano certantibus iter  
præbueret. Paruta xi. Idem Ger-  
manis conquerentibus de transitu  
hostibus dato ostendunt id nisi armis  
impediri non potuisse, quibus uti  
non mos sibi nisi in hostes mani-  
festos, eodem libro. Sic & Pontifex  
se excusat, libro ejusdem xii.

*Ita Agesilaus ex Asia rediens a rege*  
*Macedonum]* Etiam hac de re Plu-  
tarum in ejus vita inspice.

*Si inermes]* Exemplum in exer-  
pto legationum xii. apud Bembum  
VII. historie Italicae. Vide & nota-

bilia pacta de transitu inter Frederi-  
cum Barbarosiam & Isacium Ange-  
lum, apud Nicetam libro ii. de vita  
ejusdem Isaci aliquot locis: in  
imperio Germanico transitum postula-  
ns de damno refaciendo caver; vide & Crantzium Saxonorum x,  
& Mendosam in Belgicis. Cæsar  
Helvetiis iter per provinciam noluit  
concedere, quod homines iniquo  
animo existimabant non temperatu-  
ros ab injuriis & maleficio; de bel-  
lo Gallico lib. i.

## G R O N O V I I N O T .

*Rectis se hastis]* Pacatos & non  
minantibus armis.

*Inclinatis]* Prætentis, infestis,  
intentatis. Sic ponere hastas. Livius  
lib. 35, 36.

4. *Jus meum metu]* Sed nec jure  
petendi, quod habet alter, jus  
prohibendi tollitur ei, qui potest  
prohibere: cum dominum recipere  
in regnum nemo cogatur. Sic Phi-  
lippo jure negavit Ateas. *Justin. 9, 2.*  
Cæsar Helvetiis. 1, bell. Gall. 8.

*Divisis manibus]* Non uno conti-  
nenti agmine, sed inter singulas le-  
giones aut cohortes intermixto fa-  
c. o.

*Lib. viii.* dicebant: quem morem antiquitus in Eleorum regione obseruatum notavit Strabo: si impensa transcurrunt, is qui transitum concedit sibi praesidia idonea conducat: \* si obsides dentur, quod a Demetrio Seleucus postulabat, ut eum intra sui imperii fines subsistere fineret. Sic etiam metus ab eo in quem bellum justum movet is qui transit, ad negandum transitum non valet. Neque magis admittendum si dicas, & alio posse transiri: tantundem enim quisvis diceret, atque eo modo jus transeundi plane interimeretur: sed satis est si sine dolo malo transitus postuletur qua proximum ac commodissimum est. Plane si injustum moveat bellum, qui transire vult, \* hostes meos secum ducat, negare transitum potero: nam & in suo ipsius solo ei occurrire atque iter impedire fas esset.

5. Neque vero personis tantum, sed & mercibus transitus debetur. Nam quominus gens quæque cum quavis gente seposita commercium colat, impediendi nemini jus est: id enim

permitti

## GROTI I NOTÆ.

*Si obsides dentur*] Exemplum habes Procopii Persicorum 11.

*Si hostes meos secum ducat*] Hoc dicebant Franci, qui in Venetia erant, Narseti Longobardos secum ducenti. Gotthicorum 4v. Alia negoti itineris exempla habes apud Bembum libro vii. Italicorum, apud Parutam libro historiarum Venetarum v. & vi.

## GROTI VII NOTÆ.

*Impensa transcurrunt*] Si qui per alienos fines exercitum traducit, numeret pecuniam, qua princeps vel dominus eorum finium cogat militem, ne quid violent transeuntes, prohibiturum.

*A Demetrio*] Plutarchus p. 912.

5. *Quo minus gens quæque cum quavis gente seposita commercium colat, impediendi nemini jus est: id enim permitti interest societas humana &c.*] Nimis hoc laxe nimisque liberaliter pronunciatum. Interest societatis humana esse commercia ut plurimum libera, nec ulli genti omnino præcludi: sed hanc vel illam gentem excludi a commerciis certarum gentium, quæ tamen aliunde habeant, non est iniquum. Ipse infra num. 20. dicit ad sua vendenda non aquum jus esse omnibus, quo velint applicare, quia cuilibet liberum sit sta-

tuere, quid velit acquirere vel non. Ex sequenti cap. num. xv. refert in foedere quodam Poenorum tum Romanis cautum, ne hi ultra Pulchrum promontorium, Massiam & Tarasiam prædas agerent, mercatumve irent: neque id reprehendit. Sic rege Amasi solum Ægyptis emporium suisse Naucratem testatur Herodotus: quod si quis ad aliud ostium Nili applicuisset, ei jurandum fuisse eo se venisse invitum ventis compellentibus: eo jurejando dato licuisse ad Canopicum ostium navigare; si non posset oneraria fluvialibus navigiis Delta iustrando, Naucratim portare. Euterpe cap. 188. Sic inter leges, quas L. Ämilius Paulus Macedonibus devictis dedit, quum in quatuor regions Macedoniam distribuisset, ne conubium neve commercium agrorum adiutoriorumque cuiquam extra suu regionis fines esset, neve sale investito uterentur. Livius 45, 30. Sic rex Hispaniarum etiam tuorum subjectorum parti negat commercia cum Peruanis: neque Belgicæ sociates iis, qui extra societatem sunt, in Indiis omnia permittunt. Quod Mairii illius, qui fretum sui nominis (*Straat La Maire* vulgo vocant) primus perrupit, classis experita est.

*Gens quæque*] Livius lib. 45, 29.

Ex

permitti interest societatis humanæ , nec cuiquam damno id est: nam etiam si cui lucrum speratum sed non debitum decedat , id damni vice reputari non deber . Testimoniis quæ ad hanc rem produximus alibi , addemus unum \* ex Philone : ποὺς ἡ ιάλαστα Φορτιγεῖς ὀλησίσιν ἀκιδωνάς Διάφωτεῖς , καὶ τὰς ἀκπόδσεις ἂν ἀλλήλαις ἀχειρῶν ἀντεκέντοτιν αἱ χεῖρεις κοινωνίας ἴμεροι . τὰ μὲν εὐδόκεστα λαμβάνεται , ἂν ἡ μάχαιρις πειρατῶν ἀντιπρόσωποι . Φύοντος γὰρ ὁ δέποτε πάτον τὸν οἰκεμέριον ἐκφέτοεν . ἐπὶ δὲ τὰς μεγάλας αὐτῆς δύπλιμάς . Mare omne navibus onerariis tuto satis navigatur , \* eo commercio quod ex naturalis societatis desiderio inter nationes intercedit , dum mutuo aliarum copia aliarum inopie succurrit . Nam invidia monquam aut orbem universum , aut magnas ejus partes invasit . Alterum ex Plutarcho , qui de mari sic loquitur : ἄχειρον ὅντα καὶ ἀσύμβολον τὸ βίον τὴν τοιχίον συνῆψε καὶ τελεον ἵποίστος , διορθώμεν τὰς παρ' ἀλλήλων ἐπικρέτας , καὶ ἀνιδόστοι κοινωνίας ἐργαζόμενον καὶ φιλίαν . Viam nostram feram alioqui ὁ commerciorum exhortem , hoc elementum sociavit atque perfecit , supplens quod deerat ope mutua , ὁ permutatione rerum societatem